a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, docs. 183.

Aquest empenyorament, tant a A com a B, va precedit, en el mateix pergamí, 
d’una donació feta el mateix dia entre els mateixos actors. Vegeu el document 
núm. 618.

Sit notum cunctis quod ego Poncius Ugonis et uxor mea 
Beatrix, una1 cum filiis meis Petro et Poncio, inpigneramus tibi 
seniori nostro Raimundo, Barchinonensi comiti, ipsam terciam 
partem dominicature quam retinuimus in castro Cervarie vel infra 
eius terminos ut teneas et possideas donec nos vel nostri succes-
sores reddant tibi vel tuis CCCtos XXX mohabitinos legitimos quos 
tibi debemus. Qui autem contra hanc inpigneracionis scripturam 
venerit ad irrumpendum, nichil proficiat, set in duplo componat. 
Et postmodum hec inpigneratio firma permaneat.

Actum est hoc XVII kalendas februarii, anno XX I regni 
Lodovici2 regis.

Sig+num Poncii Ugonis, Sig+num Petri de Cervaria, nos qui 
hanc inpigneracionem fecimus et firmamus et testibus firmare 
rogavimus.

Sig+num Gocerandi de Pinos. Sig+num Raimundi Bernardi 
de Guardia.

Sig+num Poncii subdiaconi, qui hoc rogatus scripsit.3

1. unam al text.  2. Ledovici B.  3. Sig+num Poncii subdiaconi, qui hoc 
rogatus scripsit manca B.

1036 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

620

1129, abril, 1
Empenyorament. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, empe-

nyora a Berenguer de Queralt la potestat del castell de Font-rubí 
fins que no li doni el castell d’Arraona tal com el tenia Ricard 
Guillem en el moment de la seva mort. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 305 (olim 

arm. 11 Vilafranca, sac Magí, núm. 190), 120 × 250 mm. Carta partida, tra-
çant A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, pp. 55, 58, 192. — BENSCH, Barcelona, p. 141.

Noticie cuntorum pateat quod ego Raimundus Berengarii, 
Barchinonensis comes et marchio,1 inpignero tibi Berengario de 
Cheralto ipsam potestatem quam michi debes dare de ipso cas-
tro Fontis Rubie, ea condicione ut teneas eam potestatem donec 
ipsum castrum de Arrahona mitam et reddam in potestate tua 
cum omnibus vocibus et directis que olim Ricardus Guilelmi sibi 
melius adquisierat vel tenuerat ad diem obitum sui per pignus. 
Si autem, sicut superius scriptum est, tibi non adimplevero, su-
pradictam potestatem predicti castri Fontis Rubie mihi non dones 
donec reddam tibi L et VI libras plate tenentes in unoquoque 
solido unum argencium. Qui autem contra hanc inpigneracionem 
venerit ad irrumpendum, non2 valeat vendicare quod quesierit, set 
duplam composicionem persolvat. Et hec inpigneracionis scriptura 
firma permaneat.

Actum est hoc kalendas aprilis, anno XXI regni Ledovici 
regis.

Signum+ Raimundi comes, qui hanc inpigneracionem fecit 
et testes firmare rogavit.

Sig+num Guilelmi Castri Veteris. Sig+num Berengarii dapiferi. 
Sig+num Petri Bernardi de Granada. Sig+num Bernardi de Bello 
Loco. Raimundi comes.3

1. a afegida a la interlínia.  2. non afegit a la interlínia.  3. Manca la clausura 
del rogatari.

621

1129, abril, 1
Permuta. Berenguer de Queralt permuta amb Ramon Berenguer III, 

comte de Barcelona, els castells del Papiol i de la Bleda pel castell 
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d’Orís en alou, dues cavalleries de terra en feu i cinquanta-sis lliu-
res d’argent. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 306 (olim 
arm. 11 Vilafranca, sac Magí, núm. 188), 180 × 250 mm. Bon estat de conser-
vació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 329.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 319.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 55, 58, 192. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, 
p. 40.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Cheralt diffinio 
et evacuo tibi domino meo Raimundo Berengarii, Barchinonensi 
comiti, ipsum castrum de Papiol cum terminis et adiacenciis1 suis 
simul cum omnibus vocibus et directis, que vel quas tibi demanda-
veram in predicto castro aliquo modo; itemque diffinio tibi castrum 
de ipsa Bleda cum omnibus sibi pertinentibus, ita ut facias de 
ipsis castris quiquit tibi placuerit; et de meo iure in tuum trado 
dominium et potestatem ad tuum proprium et franchum alodium. 
Accipio quoque a te pro hac diffinicione vel evacuacione ipsum 
castrum de Oris per alodium et duas caballarias terr  per fevum 
necnon et LVI libras plate tenentes in unoquoque solido unum 
argencium. Qui autem contra hanc diffinicionem vel evacuacionem 
venerit ad irrumpendum, nil prosit, set prescripta2 omnia in duplo 
componat. Et hec diffinicionis scriptura firma permaneat.

Quod est actum kalendas aprilis, anno XXI regni Ledovici 
regis.

Sig+num Berengarii de Cheralto, qui hanc diffinicionem fecit, 
firmavit et testes firmare rogavit.

Sig+num Guilelmi Castri Vetuli. Sig+num Berengarii dapife-
ri. Sig+num Bernardi de Bello Loco.3 Sig+num Petri Bernardi de 
Granata. Sig+num Berengarii de Pela Fols. Sig+num Arnalli de 
Bedoc.

Sig+num Poncii,4 notarii comitis, qui hoc rogatus scripsit die 
annoque prefixo. 

1. La segona i afegida a la interlínia.  2. La segona r afegida a la interlínia.  
3. En aquesta subscripció manca el punt, en el quadrant superior dret, que hauria d’haver 
fet Bernat de Bell-lloc.  4. Poncii afegit a la interlínia.
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622

1129, abril, 20
Convinença. Guillem Bernat de Mesleu, atès que no pot pagar els seus 

deutes, arriba a una concòrdia amb el seu creditor, Bernat Ermen-
gol de Freixenet, per la qual promet pagar-li la meitat del deute i 
retornar-li una cavalleria de terra a Samalús, que li deu. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 308, 110 × 
330 mm. Bon estat de conservació. 

 B Trasllat de l’1 de juliol de 1233. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 32, núm. 308 dupl. (olim arm. 9 Vic, sac G, núm. 281), 120 × 250 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Bernardi de Mesleu ve-
nio ad finem et ad concordiam tecum Bernardo Ermengaudi de 
Frexaneto de debitis quos debui et debeo tibi et patri tuo Ermen-
gaudo Mironis, qui est condam. Tamen venimus ex his debitis ad 
agnitionem Bernardi Guilelmi de Luciano et Mironis fratris eius 
et Guadaldi de Curullo1 et Petri Berengarii de Savassona et Petri 
Bertrandi de Cortidella et de Lombarda, uxoris mee,2 et Bernardi 
et Guilelmi, filiorum ipsius, et aliorum multorum. Et ipsi omnes 
viderunt et cognoverunt ut ego Guilelmus Bernardi non possum 
persolvere totos hos debitos. Et ideo rogarent prephatum Bernardum 
Ermengaudi ut acciperet dimidiam partem de ipso avere [sicut]3 
scriptum est in suos brevos, et propter hoc conveni et concessi 
ei et suos4 persolvere medietatem tocius ipsum debitum sine ullo 
malo ingenio ad omnem bonum intellectum et cavalleriam unam 
terre quam ei debeo et tendit de Semaluc5 usque ad gradum de 
Lena. Hoc totum ut superius est scriptum convenio et concedo tibi 
et posteritati tue persolvere sine enganno, ita ut te6 nec posteritas7 
tua unquam aliquid servicium mihi nec infantibus nec posteritas 
mea non facias, nisi per voluntatem tuam, donec ipsum avere 
suprascriptum sit persolutum.

Facta ista carta XII kalendas madii, anno XXI regnante Le-
dovici rege.

Sig+num Guilelmi Bernardi, qui fieri iussi et firmavi firma-
rique rogavi.

Sig+num Bernardi Guilelmi Lucianensis. Sig+num Mironis 
eius fratris. Sig+num Gudaldi de Curullo. Sig+num Petri Berenga-
rii de Savassona. Sig+num Petri Bertrandi de Cortidella. Sig+num 
Lombarda de Mesleu. Sig+num Bernardi. Sig+num Guilelmi, fili-
orum eius.
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Bernardus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.8

1. Curilio B.  2. eius B.  3. Manca.  4. u corregeix s.  5. Samaluz 
B.  6. te escrit a sobre d’una raspadura.  7. Entre poste i ritas, ste ratllat.  8. B 
continua: Petrus sacerdos, qui hoc translatu[m] fideliter scripsit I kalendas iulii, anno 
Domini M CC XXXIII die et anno quod (senyal) supra.

623

1129, juny, 11
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i Guillem 

Dalmau i el seu fill Guillem posen fi a les desavinences que tenien 
a propòsit dels drets sobre el castell de Cervera i acorden el seu 
repartiment. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 309 (olim 
arm. 13 Cervera, sac B, núm. 112), 145 × 330 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 

maior, f. 204.]
 C Trasllat del final del segle XII o principis del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. 

Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 309 dupl. (olim Segona Caixa A, núm. 48), 
220 × 170 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la 
tinta.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 187.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 243.

Satis1 est manifestum qualiter inter Raimundum Berenga-
rii, Barchinonensem comitem, et Guilelmum Dalmacii aliquanto 
tempore querimonia acta est de superfluitatibus et novellitatibus 
quas idem Guilelmus in castro Cervarie post obitum avi predicti 
comitis iniuste fecerat. Et ad ultimum, in presencia nobilium vi-
rorum utrarumque parcium asistencium, venerunt ad2 pacem et 
concordiam subterius annotatam. Igitur ego supradictus Guilelmus 
et filius meus Guilelmus diffinimus et pacificamus tibi seniori nos-
tro Raimundo, comiti Barchinonensi, medietatem exorchie videlicet 
Bernardi Conoll  et alteram Raimundi Mironis, quam tenet Poncius 
Guilelmi aliamque Guitardi Revul et ipsam quam tenet Alarig, que 
fuit Adalet Baro, et alteram Raimundi Arnalli laminer, quam tenet 
Gerallus Salad, necnon et ipsam Petri Arnalli Exegad et aliam de 
Riu de Oveies et ipsam Guilelmi Onofredi, quam tenet Botet, et 
ipsum alodium de Taltevuls cum alodio Guilelmi Raimundi de 
Castro Fulit, et ipsam exorchiam Bernardi Griberti. Insuper etiam 
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diffinimus tibi Raimundo, comiti Barchinonensi prelibato, seniori 
nostro, ipsas gueitas et fabreges et novellitates merchati ut ab 
odierno die et deincebs nos aut aliqua persona per nos aliquit 
aliquo modo inquietare vel infringere tibi tuisque successoribus in 
perpetuum nullo modo audeat. Deinde ego predictus Raimundus, 
comes Barchinonensis, dono tibi iamdicto Guilelmo Dalmacii et 
filio tuo Guilelmo medietatem supradictam de predictis exorchiis 
sive alodiis et de fabreges et de ipsis geites et de novellitatibus 
merchati per fevum ad servicium et fidelitatem meam. Propter hoc 
quoque donum superius comprehensum3 convenimus ego predictus 
Guilelmus et filius meus Guilelmus tibi Raimundo, comiti Barchi-
nonensi prenominato, ut simus tui homines et fideles sicuti debent 
esse homines de suo bono seniori cui manibus se comendant, et 
serviamus tibi predictum fevum quandocumque nobis mandaveris 
per te vel per tuos nuncios, sicut valuerit predictum fevum. Reti-
neo namque ego iamdictus comes Raimundus ipsam medietatem 
de omnibus exorchiis et alodiis et lexivis que in antea exierint et 
terci  partis precii alodiorum que fuerint vendita infra terminos 
Cervarie et de omnibus eximentis que in antea quocumque modo 
exierint, exceptis stabilimentis militum et tui baiuli de tuo. Placita 
vero omnia in presencia mei baiuli sint placitata nec sine eo ullum 
placitum vel consilium sit factum, et medietas adquisicionis mee4 
partis eiusdem placiti sit ei firmata sine alicuius contrarietatis 
obstaculo. De eximentis furnorum quartam partem michi retineo. 
De mohabatinis vero qui exeunt de quintis, tres partes mihi re-
tineo, quartam tibi reservo. Et in medietate de hoc quod exierit 
de merchato mitat Guilelmus Dalmacii unum baiulum et comes 
alium qui equaliter dividant per medium. Insuper ego pretaxatus 
comes addo tibi Guilelmo Dalmacii5 et filio tuo medietatem de ipsis 
amexeriis per fevum. Accipio quoque a te pro hac donacione CCtos 

moabatinos.6 Et de hoc7 quod tibi dono ego comes predictus ero 
tibi garent contra totos8 homines.9 Si quis hoc violare presumpserit, 
in duplo componat ea que infringere temptaverit. Et postmodum 
hoc maneat firmum.

Quod est actum III idus iunii, anno XXI10 regnante Leduico 
rege.

Signum+ Raimundi comes. Sig+num Guilelmi Dalmacii. 
Sig+num Guilelmi filii sui.

Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Raimundi Mironis. 
Sig+num Berengari[i]11 Arnalli. Sig+num Berengarii dapiferi. 
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Sig+num Berengarii Raimundi de Frexe. Sig+num Petri Raimundi 
de Vila de Man.

Sig+num Poncii clerici, qui ho[c]12 rogatus scripsit die an-
noque prefixo.

1. C comença: Hoc est translatum fideliter traslatatum.   2. ad afegit a la 
interlínia.  3. he afegit a la interlínia.  4. La segona e afegida a la interlínia.  
5. cii afegit a la interlínia.  6. La primera o i ba afegides a la interlínia. 7. c afegida 
a la interlínia.  8. contra totos afegit a la interlínia.  9. C situa en aquest punt les 
subscripcions del comte i de Guillem Dalmau: Sig+num Raimundi comitis. Sig+num 
Guilelmi Dalmacii.  10. C omet la resta del text.  11. Manca.  12. Manca.

624

1129, agost, 3
Jurament. Deudat jura a Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i 

al seu fill Ramon que no els impedirà ni l’entrada, ni la sortida, ni 
l’estada al castell de Tamarit. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 310 (olim 
arm. 5 Tarragona, sac m, núm. 78), 85 × 110 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 228.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 213.

Iuro ego Deusde, filius Beatricis femin , tibi seniori meo 
Raimundo, comiti Barchinonensi, et filio tuo Raimundo quod de 
ista ora in antea non vetabo vobis intrare et exire et stare in ipso 
castro de Tamarit quandocumque volueritis et quantumque vobis 
placuerit. Neque hoc vobis vetabo neque vetare faciam dum ego 
tenebo castrum de Tamarit vel homo vel femina per me. Et sicut 
superius scriptum est, sic tenebo vobis et atendam. Per Deum et 
hec sancta. 

Actum est hoc III nonas augusti, anno XXII regni Ledovici 
regis.

625

1129, octubre, 14
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, la seva muller Arsenda i el seu 

fill Ermengol donen a Ramon Arnau, a la seva muller Arsenda i 
als seus fills la meitat de la dècima del castell de Valcacines. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 311 (olim 
arm. 16 Urgell, sac N, núm. 264), 150 × 260 mm. Bon estat de conservació.
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In nomine Domini. Ego Ermengaudus,1 Dei gracia comes 
Urgellensis, cum coniux mea domna Arsendis et filio nostro Er-
mengaudi donatores sumus vobis Ramundo Arnalli et coniux sua 
Arsendis et filii eorum. Per hanc scripturam donacionis nostre sic 
donamus vobis medietate de Xm de cunctis expletis de castrum 
Valcacines sive de eius terminibus. Et advenit nobis ipsum hec 
omnia de vocibus parentorum nostrorum aut per qualicumque 
voces. Et ita sic donamus nos vobis totum ab integrum iamdic-
tum decimum a facere vestram voluntatem quod facere volueritis 
vos et posterita vestra per secula cuncta. In tale vero pacta ut 
vos nec posterita vestra nunc eligatis2 alium seniorem nec alium 
patronum nisi nos et posterita nostra per secula cuncta. Et est 
manifestum. Quod si nos donatores aut ullus homo vel femina, 
nobili aut vili personam, quis contra hanc kartam donacionis ve-
nerit pro inrumpendo, non hoc valeat quod requirit, set componat 
vobis in duplo cum incremento tocius melioracionis. Ac deince[bs] 
hec donacio fixa et immobilis permaneat quousque huius3 mundi 
veniat desolacio.